

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irinyi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap-
számlát és az előfizetési
költségeket.

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 30 H.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irinyi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap-
számlát és az előfizetési
költségeket.
Hírmegjelölés költsé-
gét nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VELEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Nem — politika.

Van-e szebb életcél, mintha összes törekvésünket otthonunk és családjunk boldogságára irányítjuk?

Ennél többet sohase kívánunk; s ehhez erősen ragaszkodunk, mint az evangéliumhoz. Többet ne is akarjunk, mint a szerény otthont, a szerény megélhetést s azt, hogy urai legyünk önmagunknak.

Szabadok, függetlenek akarunk lenni minden nyomástól, minden befolyásolástól, akár honnan jön is ez.

Az ember vak és süket, ha szerencsében van; de egyszerre megtanul hallani is meg látni is, ha szerencsétlenség éri őt. Akkor aztán meghallja az igazság hangját is és jól tudja, amire szüksége van minden másnak.

A ki ugyanis semmiféle magas erkölcsi eszményeknek nem szolgál; a ki csak a saját önzésének hódol: azt kísértetek üldözik, főleg saját becsstelen lelkiismerete.

A régi szolid tulajdonságokkal, a

becsületességgel, szeméremmel és szerénységgel, ma — sajnos — nem sokra lehet menni még a kultur államokban sem. Az önzés mindenütt hatalmasabbnak bizonyul, mint a világ törvényei és vallásai.

A diplomácia, a sajtó tulnyomó része és a tőzsde valóban nyuzást, gunyt űznek az ép emberi észszel.

Éppen ezért háborút kellene izennünk mindazoknak, kik az igazságot és becsületességet veszélyeztetik; kik a szülői ház, a vallás és iskola által elvetett és kikelt magot elnyomással, megfojtással fenyegetik s a kik a gyöngét, gyámoltalanokat és hiszékenyeket Istentől, eszményeiktől hiteltől és az igazság győzelmében való bizalmuktól megfosztani törekednek.

Mit ér az ember, ha valamely eszményi gondolatot, valamely szigorúan erkölcsi célt nem követ, a melynek magát alávetné. Áldozatot kell hoznia az embernek; áldozat nélkül nincsen értéke az emberi életnek. Annál nagyobb ez az ethikai érték, minél inkább le-

mondani tudunk minden szükségtelenről. Az élet középértéke választandó, ez pedig azon erkölcsi szabályban és követelésben áll: nem tulságosan sokat, de tulságosan keveset sem.

Ez az igazi középut; s e mellett könnyen megtalálható azon jogérzet, a mely már a gyermekben is létezik.

A társadalom kötelessége segélyt nyújtani az ő tagjainak, de nem engedni, hogy azok tönkremenjenek; egyuttal jogosítva és hivatva van a társadalom arra is, hogy a maga köréből tartsa ki, űzze el a telhetetleneket s az erőszakoskodókat.

Lealázó dolog a közvélemény írójára nézve, ha tollát önző politikai és tőzsde értékeknek áruba bocsátja s a közjog szolgálának soha se szabad annyira megalázkodnia, hogy a hatalmasok kedvéért elnyomja a főlháborodott lelkiismeretének hangját. És ne találkozzék oly ember, a ki elfojtsa az ifju vért, mely az igazi szabadságért magát feláldozza!

T Á R G Z A.

Az idealista.

— Oh Uram! — könyörgött egy kis szőke angyal az Urhoz — Oly sok szépet, jót hallottam a földről és annak lakóiról, az emberekről regélni, hogy vágyva-vágyom őket megismerni, Oh engedj le Uram hozzájuk, hadd gyönyörködjem én is bennük, lássam közelebbről ezen teremtményeidet, hadd legyek csak egy óráig is közöttük!

— Bohó lélek — szólott az Ur — teljesedjék kívánságod. Menj, gyönyörködj teremtményeimben, részesülj ott lenni minden jóban és rosszában, mint azt egy egy halandónak osztályozom. Menj és megengedem, hogy addig maradj közöttük, míg azt magad óhajtod.

Vigan röpkeködött a kis szőke angyal felhőről-felhőre, tudatva társaisal az örömlírt, míg nem saját édenébe ért. Örömteljes készenlődések között telt az est, majd álmokra hajta kis fejét, hogy másnap a nagy utra induljon le a földre — az emberek közé.

Lanttal, kezében, dallal ajkán és a

boldogság édes mosolyával állt egy szép ifju a nagyvilág bűvös zájában. Szőke arany fürtjeit játszadozva lengette a hajnali szellő, tiszta kék szemében a boldogság honolt. Az elragadó öröm, a csodálkozás élénken tükröződtek vissza az ifju arcán, ki nem győzött eléggé bámulni, hol a beláthatatlan messzeségbe, hol a tőlkelő nap ragyogó fényébe. . . .

— Itt vagyok hát végre! Itt vagyok a szép és nagy világban, a kedves, jó emberek között? Kőzetek, véletek fogok tehát élni, kik kiválasztottjai vagytok az Urnak. . . . Oh hála néked Isten, ki szent szikráddal megáldva, művészeket teremtettél. Hisz ezzel a nagyvilágot örömmel és boldogsággal adtad nekem. — Fohászodott az ifju, fogá a lantját és az éneklő madarakkal versenyt dalolva, vidáman ment jövő boldogsága elé. . . .

Az első ember, kivel utja összehozta, egy öreg koldus volt, ki imát rebegve, reszkető kezét alamizsnáért nyújtotta. Az ifju zsebébe nyúl, de oh, üresek azok mind. És szólt szomorúan:

Jé ember, Isten a tanom, egy fillérem sincsen . . . de mégis, megállj, van egy kis gyűrű, szorgalmasan jutalmul kaptam gyermekkoromban, ime fogd és segíts magadon.

Oh derék ifju, mily vémeslelkűség lakozik benned; te nem emberek közé való

vagy, kik józivatúságot kiaknázni fogják. Ha így teszel, akkor áldeden még sok csalódáson fogsz keresztül menni. Vedd vissza a gyűrűt, még több szükség lehet róla, mint nekem, kinek egyelőre van még egy falat kenyérem.

— Nem, nem, jó ember, csak tartd meg azt, én fiatal vagyok még és ha nélkülözöm kell is, könnyebben viselem el mint te, ki már tehetetlen vagy dolgozni; de még enyém a nagy világ és csak találék benne annyit, a mennyi részemre szükségem. — Ezzel a bámuló öregnek bucsút mondott és félben hagyott dalát folytatva, vigan ballagott a messzeségben láthatóvá vált falu tornya irányában. Esteledett, mikor közelébe ért.

Már messziről zeneszó ütötte meg fülét. A remény, hogy művészeket álltal valamelyes jövedelemhez jut, meggyorsította lépteit. Csakhamar elérte az óhajtott helyet. Egy kis falusi ház volt, mely fölött a falba vert vékony rudon lengő gyalmaszálak hirdették a fogadót, a falu egyetlen vendéglőjét, hol a helység nótáriusa bíráló, paraszttal, zsidóval egyaránt szokott egy kis kvaterkára összegyűlni.

Végre is bátran belépett az ifju és megeregt ajkáról a dal, hol zivert megindító szomorúan, hol pajszauul vigan. A vendégek meglepetve és áhítattal hallgatták, a szép ifju csodás hangját a szinte önkön-

Az ártatlanság és együgyűség azt hitte és hiszi, hogy Isten óvja az embereket; ha ez nem úgy van, akkor csak erényük óvhatja meg őket; éppen azért oly tulajdonságokkal kell rendelkezniök, a melyek értékessé, nem pedig fölöslegessé teszik az életüket.

A ki élőlészóval s írásban egymás ellen izgatja a polgárokat és a népeket azért, hogy díjban, jutalomban részesüljön: az gonoszlelvőnek tekintendő.

Minél magasabb állást foglal el valaki, annál nagyobb az ő felelőssége. És ezen felelősséggel tartozik nem csak Istennek, hanem azoknak is, a kik reá-bízták magukat, vagy a kiknek bizalmát bármi módon nyerte meg. Az állam feje egyuttal az állam őrzője, védője is. Az ő jogára és kardja a törvény. Az állam a törvény alatt áll.

Biztonságát, hatalmát képezi a közbizalom; ha ezzel visszaél, akkor megérdemli a szomorú sorsát, a mely éri.

Én megvédek téged, te megvédsz engem; a költségeket és veszélyeket közösen viseljük, ezért elismerlek felebarátomnak, polgártársamnak, testvéremnek.

Ez a természetes szövetség és szerződés az emberek és az államok közt is.

A ki ezen szerződést nem tiszteli és azt megszegi: az nem panaszkodhatik, ha majd áldozatul esik azoknak igazságos haragjának, a kik esetleg sokat szenvedtek az ő lelketlen önzése által.

Erre tanít a népek igazságos történelme.

Tanuljunk belőle!

Cselkó József.

Kaposvár város képviselő testületi ülése.

Folyó hó 21-én tartotta meg Kaposvár város képviselő testülete közgyűlését, mely-

telenül nyultak zsebeikbe, hogy a művészt megjutalmazzák.

Későre járt az idő, a vendégek mind elszédültek és az ifju is távozni készült gazdag keresményével, mikor a zenészek egyike kérdé:

Ki vagy ifju, ki magad be seni jelentet, művésztünkbe kontárkodol és keresményünket megcsontitod? Add elő a pénzt!

Az ifju megdöbbenve hallgatta a kiméletlen szavakat s szíve legmélyebb rejtekét egy ismeretlen érzés kezdte megáztallani. Szótlanul vette elő tarsolyából a kapott pénzt és csak annyit kért magának megtartatni, hogy abból megvacsorázhassék és éjjel fedél alá jusson.

Kapusi örömmel kapkodták szét a zenészek az ifju pénzét, de neki bizony semmit se adtak. Hiába várt az ifju, azok rá se hederítettek többé, hanem a pénzen megosztozva, eltávoztak.

Künn teljesen beállt az est és az ifju még mindig várt; végre is a mindinkább korogni kezdő gyomra fölszémeltette és emlékeztette, hogy most ő is csak gyarló emberi lény, kit táplálni kell. Egyszerre magához tért és szinte örvendő kiáltott föl:

— Hissz enyém a világ! Nem vesztettem még semmit.

nek fő tárgya a vízvezeték munkálatainak kiadása volt.

Mindenek előtt a tanács javaslata olvastatott föl, melyben a tanács azon határozata, hogy a villamos üzem mellőzéseivel a Diesel motor beállítását fogadtassék el, az öszt munkálatokból a kutfurrás kivéve külön adassék ki, és a többi öszt munka »Herczeg Testvérek« pécsi cégnek — mint legolcsóbbnak, — a kutfurrás pedig Zsigmondynak magán mérnök buda pesti lakosnak adassék ki, köröltetett.

A képviselő testületben a tárgyhöz szólottak Poór Sándor, Kladnigg Alajos, Hagelman Károly, Szarka János, Bien Dávid, dr. Szaplanczay Manó, dr. Löwentritt Ödön, dr. Berger Samu, Matolcsi József, Kapotsfy Jenő, Hirschman Mór, Bakonyi Ferenc és többen.

Végre a képviselő testület 24 szóval 21 ellenében a tanács javaslatát nem fogadta el, és a munkálatok kiadását elhalasztotta, a mi különösen egy városi képviselő testületi tagnak végtelen rosszul esett.

Ezek után más tárgy nem lévén a gyűlést a város polgármestere bezárta.

H I R E K.

— A vasutasok sztrájkja. Nagy meglepetés érte f. hó 20-án Magyarországot. A m. á. v. összes alkalmazottjai kimondták a sztrájkot, s ezzel beszüntették magyar állam területén az összes vasuti forgalmat. Lapunk rendkívüli kiadásában jeleztük napról-napra a lefolyását a sztrájknak, miért is itt már nem kívánunk a sztrájk bővebb lefolyásával foglalkozni. A mi a f. hó 24 és 25-iki eseményeket illeti erről csak röviden szíjegyezzük meg, hogy a sztrájk nem szűnt meg, azonban a m. á. v. alkalmazottjai közül mintegy 30 ezren újból szolgálatba álltak f. hó 25-én reggel s így végre, f. hó 25-én délután 4/4 órákor megérkezett az első vonat Kaposvár állomásra Fonyód felől. Majd délután 4 órákor Budapest felől is megjött az első utasokat és vasutiakat szállító személyvonat s így nemcsak minálunk, de a m. á. v. összes vonalán f. hó 25-én reggel megindult a forgalom. Jóllehet a sztrájk kimenetelét még nem tudjuk, a legnagyobb valószínűség szerint azonban mire a sorok napvilágot látnak helyre áll a teljes nyugalom és béke, annyiival is inkább, mert mint értesülünk a vasutasok ügyét most már az összes ellenzéki pártok

Vigan indult kifelé, hogy máshol próbálja szerencsétét.

Az est koromsötét volt s a szegény ifju tétovázva állott meg a kocsmá előtt. Egy közelgő kocsi zöreje volt ekkor hallható, mely pár pillanat alatt a még mindig bábulo ifju előtt állott meg. Mintha csak ennek így kellett volna történnie, nem is kérdezve senkit, az ifju a kocsiába lépett, hol egy idősebb urat talált. Ettől tudta meg, hogy jelenleg a faluban tartózkodó grófnő füleibbe jutott kocsmái előadását s ő kéri, hogy művészetét előtte is bemutassa.

Halvány rózsaszínű boudoirban, telve kábitó illattal, hóféhér pongyolában, melyen keresztül a kebel pihegése volt látható, járt-kelt türelmetlenül a szép grófnő, midőn az ifju belépett.

— Hozott Isten szép ifju! Értésemre jutott a kocsmában aratott sikered. Tudom fáradt, talán éhes is vagy, most elmehetsz künn szolgá vár rád, kit teljesen rendelkezésre bocsátok, parancsolj véle tetszésed szerint. Holnap majd hallatni fogod művészetedet, mely hivatalos lesz talán jövődet is megállapítani.

Gerő M. Mór.

(Vége következik.)

magukkévá tették. Hogy a bedőlt 5 napi forgalom szünetelésből származó, úgy egyéb karokért kit terhel a felelősség, az még a jövő titka.

— A kaposvári irodalmi társaság előkészítő bizottsága f. hó 27-én d. u. 3 órákor tartja értekezletét a mely alkalommal a már kész alapszabály tervezet lesz a megbeszélés fő tárgya, úgy, hogy az alakuló közgyűlés rövid idő alatt meglesz tartható.

— Szerkesztő változás. Karácsonyi Aladár a »Népjog« volt szerkesztője megvált a lap szerkesztésétől s helyette a »Népjog« szerkesztését dr. Szunyog Mihály vette át.

— A kaposvári keresztény jótékony nőegylet f. évi április hó 18-án délután 4 órákor a vármegyeház kistermében tartotta meg évi rendes közgyűlését. A titkári és a pénztári jelentés felolvasása után, egy tiszteletbeli és két választmányi tagot választottak. Majd végül ögróf Pallavicini Edénét díszelnökké választották, ezzel a közgyűlés véget ért.

— Meghívó. A »Somogy megyei Gazdasági Egyesület« folyó évi május hó 2-án délután 3 órákor Kaposvárról, a vármegyeház kistermében közgyűlést tart, melyre van szerencsém az egyesület tagjait tisztelettel meghívni. Elnöki meghagyásból: dr. Roboz Zoltán, g. e. titkár.

— Meghívó. A »Somogy megyei Gazdasági Egyesület« igazgató választmánya folyó évi május hó 1-én d. u. 1/2 órákor Kaposvárról, a vármegyeház kistermében gyűlést tart, melyre van szerencsém a választmány tagjait tisztelettel meghívni. Elnöki megbízásból: dr. Roboz Zoltán, g. e. titkár.

— Öngyilkosság. Mint ihárosi tudósítónk értesít Weisz Mátyas 70 éves ihárosi szatács életuntágból a mult hét folyamán felakasztotta magát, mire a segítségre sietők a kötelet elvágták, már halott volt.

— Utcai botrány. Egy kis parázs verekedésnek voltak tanui f. hó 25-én délután 1/2 órákor a Fő utcában járó polgáraink. Ezen alkalommal ugyanis valami kévéházi megjegyzésből kifolyólag Sz. F. városi hivatalnok arcúl ütötte L. Á. magánhivatalnokot. Majd összefogóztak s csak a járó-kelők közbelépésének sikerült a birkózókat szétválasztani. A birkózásból kifolyólag L. Á. vérző fejjel ment be egyik közeli üzletbe, hol szenvedett sérülését a gyorsan megérkező orvos kötözte be. Mint értesülünk az ügynek a bíróság előtt folytatása lesz.

— Színészetünk. Mint pécsi levelezőnk értesít Nádasi József színtársulata e hét végén befejezi Pécsen a teli színiévadot s innen jövő hó elején elsőrangú vidéki társulatával mintegy két havi színiutazásra városunkba érkezik. Mint értesülünk Nádasi J. f. évi május 3-án este a Takarodóval kezd meg ez évi működését, a mit különben az általa már kiragasztott falragaszok is bizonyítanak. Adja Isten, hogy városunk műpártoló közönségének izlését minél jobban kielégítse az érkező társulat, mert akkor igazgatónk is meglesz elégedve a műpárolással.

— Az osztálysorsjáték játéktérve. A magy. kir. szab. osztálysorsjáték hivatalos játéktérve, a melyből az világik ki, hogy összesen százöttször sorsjegy körül 14 459,000 koronát sorsolnak ki, a nagyközönség bizonyára ismeri. Tudja ugyan róla azt, hogy a világ valamennyi osztálysorsjáték térve közt a legjobb, de mégis csupán csak nagy számsort lát benne. Hanem az élet éleveségét vitték a sorsjátékba azok az adatok, a melyeket nemrég egyes főnyeremények nyíróiról megtudunk sikerült, s a melyeket akkor közöltünk is. Egész sor ember: iparos, hivatalnok, kereskedő, gazda, önálló és alkalmazott vonult el előttünk, a kik hol egy-egy nyolczad, hol egy-egy negyed sorsjeggyel vagyonra tettek szert. Ők az eleven bizonyítékai és

hirdetési annak, hogy a magy. kir. szab. osztályosorsjáték játéktérve megfelel világszerte elterjedt kitűnő hírének.

— A kénsv árát emelik. Közelebb híre járt, hogy a kénsvarkart az árakat újból emelni szándékozik. A kartel vezetősege most a Magyar Kereskedők Lapjában kijelenti, hogy általános áremelésről nincs szó, csupán a magyarországi gyárak léptetik életbe némi áremelést azért, mert itt az árak a kartel megalakítása előtt a heves verseny következtében csaknem az előállítására csökkentek. Az áremelés folytán most az árak kevésbé magasabbak, mint Ausztriában. Általános áremelésről már csak azért sem lehet szó, mert új gyárak vannak keletkezében, melyek előreláthatólag kartelen kívül maradnak.

— Hogy van? Postajövedéki kihágás miatt került bajba P. I. hírlapíró, mert M. Sz. kisasszony részére díjkezdvevényvel postára adott nyomtatvány belsejébe cseruzával azt írta: »Hogy van?« A büntető törvényszék hosszas eljárás után három tanácsban ezért a hírlapíró postajövedéki kihágás miatt 2 kor. 10 fillér pénzbüntetésre ítélte. Az ítéletábla felmentő ítéletet hozott, indokul a következőt hozván föl: A szokásban levő és így közönséges voltánál fogva választ nem igénylő ama kérdésnek »hogy van?« a hírlapra ráírása a személyes levelezés különös jellegével bíró közlemény fogalma alá nem vonható és így vádlott cselekménye postajövedéki kihágás tényálladékát nem állapítja meg.

ÜSARNOK.

A szegénységi bizonyítvány.

(Egy tanító család életéből.)

Az öreg nagyszony özvegyiségre maradt. Szegény, jó rekrámtól el is temeték nagy tisztességgel. A tiszteletes ur megrikatta predikációjával a falu apróját, nagyját; a szomszéd falubeli kántor meg a legszebbik dicséret kotájára énekelt 16 versben boldog-boldogtalantól elbucszaltatta az Istenben megboldogultat.

Másik hónapban pedig megválasztották az új tanítót. A nagyszonyéknak nem volt maradása a tanítói lakban sokáig. Az ősz kivette őket onnan. Valami kis kielégítést adott neki a bölcs presbyterium, hogy ne maradjanak a szegények krajczár nélkül, s ezután a jó Isten gondjába ajánlotta őket.

A kis faluban nem volt tovább keresni valójuk. Hamarosan elhatározták hát magukat, hogy fel mennek a fővárosba. hol mégis könnyebb a megélhetés, ha az ember dolgozni akar és dolgozik. A stáció-utca egy kis udvari szobájában aztán naphosszat zakatolt a varrógép, az ablakon nyíló pár cserép muskálly volt az ő egész világuk. Oly kevés volt mindez és mégis egy világ telt ki belőle az egész család számára. Este felé szünetelt a munka a kis varrógép is nyugodhatott. A két kopott nádszék kikerült az ajtó mellé s megindult a barátságos tereferé a szomszédokkal.

Igy ismerkedett meg a kis Giza a szomszéd fuvarosék hónapos lakójával is. Csinos fiatal ember volt, a ködös Angliából került ide. Nyelv-mesterkedéssel tartotta fenn magát.

A szegény embereknek alig van más örömük, mint a szeretet. S a sorban hasonlók könnyen is együtt éreznek. Szerették hát ők is egymást, előbb úgy mint, mint két gazdag szerelmes. Gazdagok voltak, mert telve voltak boldogsággal, örömmel és megelégedéssel. Alig telt bele pár hónap, megvárta a kis Giza magának a szép fehér menyasszonyi ruhát is.

Azután elkészültek azok az apró kis fehér ruhácskák. Golya bácsi leszállott a házra. Az öreg nagymamának más dolga

sem volt, mint dődelgetni az aranyos kis babát. A varrógép pedig újra zörgött zakatolt.

Az idő mult szállt gyorsan és elszállt a boldogság is. Nap-nap után jelentkeztek a kis lakásban a megélhetés nehézségei. A fiatal férjet mindgyakrabban a reggel vette haza a kicsi asszonyka sokszor áztatta forró könnyeivel a fehér vásznat. Tovább dolgozott és tűrt. Pedig hányszor került haza az az ember mámorosan, hányszor tivornyázta el azokat a nehezen megkeresett garasokat. Egyszer aztán nem jött haza reggel, nem jött haza másnap, nem jött vissza többé.

A varrógép pedig zakatolt, bugott tovább, a szegény asszonynak a szívverése szerint. A szívnek is dobognia, a gépnek is mozognia kellett az öreg mamáért s a kis fiáért.

Igy ment ez évekig. Mindaddig, amíg csak bírta az a gyöngyös kis asszony a nehéz munkát. Egyszer aztán kidőlt. Halvány arcán ijjesztően kezdtek virágozni azok a félelmes kis piros foltok. Az a bizonyos száraz köhécselés, a melyikről a tudós statisztika azokat a nagy kerek számokat tudja csoportosítani s annyi hangot tud elcsendesíteni most a maga hangos szavával töltötte be a szomorú lakot.

A tél is megjött.

A süvítő szél nem hagyta magukra a lázas sóhajokat, melyek az asszonyka kiszáradt égő ajakairól elszálltak. A hulló fehér hópihéek ellepték az ablakot, mintha a tél bilhő pecsét alatt bizonyítani akarná, hogy hideg van. A beteg fogvaczogva húzta magára a takarót. Fájuk nem volt, hogy a tűz lángnyelvével kicsúfolhatta volna a kívülről beszivárgó hideget.

Az öreg rekrámné csiszol kezével, törte-marta magát, hogy egy kis fára meg kenyérre való kerüljön a házhoz. Egy darabig ment ez valahogy, aztán száraz kenyér nem akadt a háznál, fűteni való sem. Az utolsó faszelet tegnap rakta be éppen a kis kályhába most már az sincs, hogy ráülhetne busolni.

Sokszor hallotta emlegetni, hogy az egyik egyházi hivatalban mindig meghallgatják a szűkölködő szegényeket.

Nehezen ment a dolog, de hát meg kellett tenni. Magára terítette a kopott perkal kendőt, kézen fogta a kis unokáját és elindult oda, ahol a könyörületesség lelkektől még lehet segínyt kapni.

Reszkető kézzel nyitotta meg az ajtót és elfogult, vissza-vissza kapott hangon mondta el a baját odabent. Könnyes szemmel ejtette ki azt a pár szót, melylyel segítséget alamizsnát kért.

Sokan keresik fel ezt a helyet. Menynyi ezek közt az álszegény. Hányan használják föl a jóltevők hiszékenységet, hogy félrevezessék ezeket saját könnyű hasznukra s az igazi nyomorult szegények kárára.

A fiatal lelkész is meghallgatta az öreg rekrámné szavai, de hát kivételt nem tehetett. Elmondta hát, hogy itten bizony az a szokás, hogy igazolni kell a szegénységet s a szükségét. Adna ő szívesen, de hát így kívánja a rend. Jó lelkűleg el is kezdte magyarázni, mitévő legyen, hová menjen, kihez forduljon, hogy megkaphassa a kívánt szegénységi bizonyítványt...

A kis unoka eleinte elbámulva hallgatta mindezt, aztán elengedte a nagymama kezét. Kezdte nézegetni a szoba butorait. A nagy képeket, melyeken nagy szakálu bácsik vannak festve. Majd közelebb, mind közelebb húzódott oda a szoba sarkába, ahol a nagy cserép kályha állt. Mintha már meg sem tudná érteni az otthon szokatlanná vált nyájas meleg kályha beszédét.

Széttárta kacsóit; szinte körülölelte a kályhát, majd csillogó szemmel fordult meg a sóvárgó ajkairól mosolygon szállt el e pár szó:

Nagymama, milyen jó meleg van itt! Vigyünk haza is belőle!

A fiatal tiszteletes pedig egyszerre elhallgatott. Nem beszélt többet az eljárásról, nem beszélt többet a hivatalos szegénységi bizonyítványról, hanem szó nélkül nyitotta ki a pénztsekrény ajtaját.

Szundy Károly.

Nyiltér.

Szabados Imre aláírásával a »Kaposvár« című lap. Április 24-iki 33. számában ellenem és lapom ellen támadás jelent meg, oly hangon, amiből világosan kilátszik, nemcsak a »lóláb«, hanem az is hogy »csak egy patikus« írta, no meg az is miszerint »valami nagyon fáj neki«.

Szabados Imre urról eddig egyebet nem tudunk, mint hogy amit mond abból egy belü sem szokott iger lenni. Igaz azután évente halom száma lövi a vadakat, — már saját állításai szerint, — igaz hogy mindenki elérte, a sok vadász dicsőség baklövésait.

Most tehát mikor »újságírónak« csapott föl, sem tagadhatta meg magát.

No de erről nem beszéllek!

Egyet azonban nem értek és pedig azt, hogy mikor én azt írtam: hogy a városi képviselő-testület egy jelentéktelen töredéke, — »minő csélből azt ők tudják, mi csak gyanítjuk« stb. miért fáj annyira Szabados urnak? Talán az, akarla beismerni, hogy a gyanúsítást magára értette?!

Hiszen én személyével nem foglalkoztam, őt nem gyanúsítottam, sőt ő eszembe sem volt soha.

Most sem jutna eszembe semmi rossz, ha nem tudnám azt a közmondást: »akinek a hasa ég, az kurjogat«.

Talán kissé »ludas« ebben a dologban Szabados ur?!

Mert hogy a »Hercseg testvérek« ajánlatának mellőzése, egy érdektelen városi képviselőnek annyira fájjon mint önnek, azt »bajjal hissi el, — különösen önnek, — valaki«!

No de tegyen úgy Szabados ur a hogy jól esik; ezzel én vajmi keveset törődöm, tehetségem szerint megteszem kötelességemet, ezután punctum; sőt megígérem Szabados urnak még azt is, hogy ganajba mártott tollába bele lehetl főrmédvényekre többé válaszolni sem tartom érdemesnek.

Egyre azonban szívesen felkérem, és pedig arra, hogy a hírlap-irodalom bírálatba ne bocsájtkozzon bele, ez nem »bocsorkány konyha« ebbe ne kotnyeleskedjék, jobb lesz ha a »patikánál« marad.

Mert bizony hiába nem szállhatott le, csimborasszói magaslatáról a sárba, hogy válaszolhasson. Leérzik a »bűs« az »ön képselt« magasságából is, és a sár legfeljebb arra lett volna jó, hogy a rut szennyet eltakarja.

De végre előterjeszttem azon kérelmemet is, hogy daczára »mesterségének«, ne törekedjen számomra mérget keverni, mert az rajtam biz Isten úgy sem fog.

Fogadja e pár sorban ész nélküli kirohanásának, — melyről azonban, — ha ön mondja — elhiszem, hogy a keserűség szüleménye, — szerény jutalmát és azon kijelentésemet hogy önnel poémiába keveredni továbbra Isten bizony semmi kedvem sem leend.

Poór Sándor.

Árverési hirdetmény.

Alulírott mint vb. Inselt Zsigmond szigetvári lakos bejegyzett kereskedő csódtömeggondnoka ezennel közhírré teszem, miszerint a csódtömeg-

hez tartozó és a csődleltár 698—721. folyó száma alatt felvett 327. kor. 79 fillérre becsült **zománczozott bádogedény és bolti felszerelésből** álló ingóságok a csődválasztmány határozata alapján

folyó 1904. évi május hó 2-án Szigetvárott, a helyszínen, tételenként, vagyis részletekben a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett nyilvános árverésen eladatni fognak.

Kelt Kaposvárott, 1904. évi április hó 21-én.

Poór Sándor

ügyvéd, mint vb. Inselt Zsigmond csődítomeggondnok.

Világhírű!

a „**REKORD**” festészeti műintézet a kiválóan sikerült, életnagyságu arczképeiről, melyeket elismert művészek által készített. Számos (kir. kö. jegyző által hitelesített) elismerő-levél a világ minden tájáról.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, akvarell- és pasztell-festésben, ténykép után, 48—63 cm. nagyságban. Legfinomabb kivitelű brom-platin és krétarajz á 20 kor. á 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu festményt készítünk mindenkinek **teljesen ingyen**, ha részünkre b. rendelést szerez s azokat egyenként vagy egyszerre beküldi.

„REKORD”

Festészeti műintézet 5—10 Budapest, VII., Rottenbiller-u. 46.

321. szám.
1904. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közli, hogy a kaposvári kir. bíróság 1904. évi Sp. II. 47/2. számú végzése következtében dr. Sobón Manó ügyvéd által képviselt **Krausz Mór** javára **Pölcsmann Péter** ellen 382 K. 42 f. s jár. erejéig 1904. évi márczius hó 9-én fogatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 1112 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 2 hordó szilvórium nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. bíróság 1904. évi V. II. 82/2. számú vég-

vése folytán 82 kor. 42 fill. hátr. tökéltvételének 1904. évi január hó 27. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 49 koronában bíróság már megállapított költségek erejéig is Kaposvárott, végrehajtást szenvedő pénzében a vasuti indóháznál leendő megtartására 1904. évi május hó 9-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében

készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t. cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1904. évi április hó 23-án.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

A Földes-féle
MARGIT-ERÉME legjobb a
világon. Hatása csodás.

A női szépség
elérésére, tökéletesítésére és fenn-
tartására legkitűnőbb és legbiztosabb
a vegytiszta teljesen ártalmatlan

Legkitűnőbb a nap
és szél befolyása ellen, sem higanyt,
sem ólmot nem tartalmaz / a zsír-
mentes közkedvelt

FÖLDES-féle
MARGIT-CRÉME

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, máj-
foltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbaj.
Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré, simává varázsolja,
űdít és fiatalít

Ára: kis tégely 1 K., nagy 2 K.
Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küld
a készítő:

FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és
illatszer-kereskedésben.

Kiváló tolett cikkei:
Margit-hőlgypor (3 színben) 1.20 K.
Margit-szappan, 70 fill.
Margit-fogpép 1.— K. (Zahnpasta)
Margit-arcevis 1.— K

Főraktár Kaposvárott:
MANDL R.
urnál.

Hölgyek részére nélkülöz-
hetetlen!
Legjobb széplőszert!



FERNOLENDT

cs. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsétcs, sárga vagy barnabőrű czipők »Lyo-in« használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

A m. kir. államvasutak gépgyáranak vezérügynöksége

BUDAPEST, V. kerület, Váci-körut 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült új szerkezetű

gőzcséplőkészleteket, ipari czélokra alkalmas Compound lokomobilokat.

MILLENIU

fükaszáló-, marokrakó- és kéveköto aratógépeket, valamint egyéb mezőgazdasági eszközöket.

Alulírott polgári és egyenruha készítő, egyszeresmind a m. kir. csendőrség, a m. kir. 19. honvéd gyalogezred, valamint a m. kir. állami vasutak kaposvári tápintézetének szerződött szabója értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy a

tavaszi és nyári idényre, a legfinomabb szövetek üzlettembe megérkeztek és raktáron tartatnak.

Ez teszi lehetővé azután, hogy úgy a kelme, valamint a pontos jó mérték és gyors kiszolgálás még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Miért is a nagyérdemű közönség szíves pártfogását kérem.

Kaposvár, 1904. április hó.

Morgos József
szabómester.

191 szám.

1904. v. hó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1904 évi 430., 903., 9646. számú végzése következtében dr. Fleiner Mór ügyvéd által képviselt Ulrich B. J. javára Szalay Károly ellen 1022. K. 82 fill. a jár. erejéig 1904. évi február hó 9-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján felül foglalt és 2195 K-ra becsült kövekező ingóságok, u. m. különféle bádóg edények, butorok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak, mely árverésnek a fenti kir. járásbíró 1904. évi V. III. 24/4 számú végzése folytán 1022 kor. 82 fill. tökékövetés, ennek járó 6 % kamatai, és eddig összesen 141 kor. 85 fillérben bírósággal már megállapított költségek erejéig is Kaposvárról végrehajtást szenvedő Korona utcai üzletében és folytatónak annak Baross utcai lakásán 3. sz. leendő megtartására 1904. évi május hó 4-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108 § ai értelmében késspénzfizetés mellett, a legelőbbet ígérőnek, szükség esetén becsáson alul is, el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi ápril. hó 20-án.

RÁCZ ISTVÁN
kir. bír. végrehajtó.

Ne vegyen senki hangszert,

míg **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



K á v é

	kilója	korona
Reklam kávé Santos faj-tiszta	1.80	
Superior háztartási kávé tiszta izü	2	
Jamaika nagyszemű világos Domingo előkelő jó kávé Jáva-faj	2.20	
Ceylon Salvator Cuba-faj	2.40	
Jáva-kávé libériában őriási nagy	2.60	
Legt. Malabár vagy Martinik	2.40	
Legfinomabb és nagyszemű Cuba, Portoriko, Mocca vagy arany Jáva	2.80	
Gyöngykávé minden faj	3 20-tól 3 60-ig 3 60-ig	

Pörkölt kávé 2 koronától feljebb.

4 1/2 kilós csomagokban, ha többféle is, bérmentve küldünk bárhova, postadíjért számítunk 42 és 72 fillért csomagonként. Csomagolás, szállítólevélet nem számítunk.

Minden vevőnk ajándékba kapja egy hozzátk beküldendő bármely kis fénykép után életnagyságu fényképét és csak a díszes blokkrozott papír keretért és vármért számítunk 3 koronát A kép hasonlatossága és művészies kivitelezése minden irányban kezesskedünk.

Continental kávéimport. társ.,
Budapest, V., Lipót körút 13.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet üzlet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyetéti bank”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füve 10 korona, kötte 12 korona, férfi- és női szabók részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H

Szerelők és bádógosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest, VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindenemű ivlámpák, esillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára Különböző sárga- és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémáruháza

Bécs—Budapest, 13—52

speczialista világítási eszközökben.

H i r d e t m é n y.

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály-sorsjáték (XIV. sorsjáték) I osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusítóknak árusítás végett kiadattak.

Az I. osztály huzása 1904. május hó 17. és 18-án tartatik meg. A huzások a Magyar királyi állami ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (IV., Eskü-tér, bejárat a Duna-utca feől. — Sorsjegyek a Magy. Kir. szab. Osztály-sorsjáték valamennyi elárusítóinál kaphatók.

Budapest, 1904. évi április hó 24-én.

Magy. Kir. Szab.
Osztálysorsjáték Igazgatósága.

Tolnay.

Hazay.

Gyár: Nyerges-Ujfalu (Esztergom m.)

Sürgőnyczim: Eternit Budapest.

Telefon 12—92.

Gyár: Vöcklabruck (Felső-Ausztria.)

ETERNIT-PALA

AZBESZT-CZEMENT-PALA

HATSCHEK LAJOS SZAB.

Elpusztíthatatlan, könnyű, tetszetős, olosó és tűzálló tető-fedőanyag.

12-12

ETERNIT MŰVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrassy-ut 33.

Elsőrangú referenciák. — Jótállás. — Évi gyártás 1500 kocsiakomány. — Kérjen ismertetést.



SZŐLŐLUGAST

ültessünk minden ház mellé
és kertjeinkben
föld- és homoktalajon.

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó természetű) mert nagyobb része ha meg nő is, termést nem hoz, ezért sokan nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven ellátják házukat az egész szőlőérés idején a legkifünőbb muskátály és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem a nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcsekélyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekbbsé disze, anélkül, hogy legkevésbébb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a leg-hálalatosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomatos katalógus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapra tudatja.

Czim:

**Érmelléki első szőlőoltványtelep Nagy-Kágya,
u. p. Székelyhid.**

13—20



**Dupla villanydelejes
kereszt vagy csillag**



D. R. G. M. 88503. sz.

gyógyít és felüdit jótállás mellett: **kőszvény, reuma, asthma (nehéz lélegzés), álmatlanság, fülzúgás, nehéz hallás, epilepsia (eskór), idegesség, érzéketlenség, fogfájás, migrén, tehetetlenség, influenza, valamint minden idegbetegségnél.** Azon beteg, aki 88503. sz. készülékem által legfeljebb 44 nap alatt meg nem gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol már semmi sem használt, ott kérem az én készülékemet megkísérlni; megvagyok győződve készülékem biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona.
idült betegségeknek alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona.
könnyebb betegségeknek alkalmazandó.

A központi elárusítóhely székhely utánvét-tel, vagy előleges fizetéssel a bel- és külföld részére

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII. Bexerédi-utca 3/a. szám

5 koronáért

küldök 4½ kiló (kb. 50 drb.) kevéssé megsérült, finom enyhe

PIPERE-SZAPPANT

rózsa, liliumfaj, orgona, ibolya, rezeda, jázmin és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. A pénz előleges befizetése esetén vagy utánvétellel küldi:

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII. Bexerédi-utca 3/a. szám.



PÉNZ

4%-OS

törlesztéses kölcsönöket nyújtunk budapesti és külföldi elsőrangú pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan ¼ értékeig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt! papoknak, katonatiszteknek, állami- és magánhivatalnokoknak, kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1—15 évig terjedő időre

gyorsan és diszkrétan.

Bank- és magánadóságok convertálása.

Meller Lajos és Társai

bankbizomány

Budapest, VI., Dávid-utca 15.

(Törvényszerűleg bejegyzett cég.)

(Válasz bélyeg)

8—12